CAMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
  ESTADO DE MINAS GERAIS
       Rua Tiradentes, nº 234  Centro  Aricanduva   CEP : 39.678-000

       Telefax: (033) 35159044                                  CNPJ: 07.332.390/0001-46

INDICAÇÃO Nº: 001 /2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado Ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo a adoção das medidas cabíveis junto ao

setor competente, visando a continuação das obras de instalação de

sistema para a destinação de água encanada e potável para as

comunidades rurais de: São José, Quebrabó, São Pedro, Capucho e

Santo Antônio Barra do Capucho.

                                              JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica pelo fato de que no ano (gestão)

anterior deu-se início a execução de obras visando a instalação de sistema

para a destinação de água encanada e potável para as comunidades rurais de

São José, Quebrabó, São Pedro, Capucho e Santo Antônio Barra do Capucho.

No entanto, nota-se que tais obras encontram-se paralisadas.

Considerando que os serviços de saneamento configuram medidas

básicas de saúde pública que impactam diretamente na qualidade de vida e no

desenvolvimento da sociedade como um todo, indico ao Executivo Municipal a

continuação das obras de abastecimento de água com o objetivo de levar água

potável para uso no consumo doméstico, ante a urgente necessidade

apresentada pelas comunidades rurais acima citadas.

Assim sendo, a medida de saúde pública ora indicada consiste em maior

qualidade de vida à população aricanduvana, principalmente aos moradores da

zona rural da cidade, merecendo, portanto, ser acolhida e brevemente

executada.

Sala das sessões, 08 de fevereiro de 2021.

Cláudio Lafaete Chaves Oliveira - Vereador